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cib esde el Instituto Navarro de la Juventud con el fin de fomentar los valores de participacion, convivencia e
integracion, promovemos el programa "Campos de Trabajo 2008".

Los Campos de Trabajo son proyectos con una dimension social, desaroliados por jovenes de diferentes procedencias,
comprometidos de forma voluntaria y desinteresada. La labor central se complementa con actividades IUdicas
y culturales que ofrecen la oportunidad de protagonizar una experiencia en valores de convivencia, solidaridad
y tolerancia enfre otros

Por ello, os animo a participar en este programa y que esta sea una ocasion para disfrutar, aprender, compartir y
vivir entre jovenes.

Ana Frias Pardo Directora Gerente del Instituto de la Juventud

NAVARRA JOVEN 2008

El Gobierno de Navarra a través del Instituto Navarro de la Juventud,
en colaboraciéon con las distintas Comunidades Auténomas vy el
Servicio de Voluntariado Internacional (SVI) en coordinacién con el
INJUVE, ofrece durante el verano Campos de Trabajo en una amplia
variedad de modalidades y de lugares.

Si tienes entre 15y 30 afhos y quieres colaborar durante quince dias
del verano en una actividad solidaria, la oferta del Instituto Navarro
de la Juventud para este verano incluye un amplio abanico de
posibilidades en distintos lugares, con diferentes actividades y una
diversidad de amigas y amigos para compartir estos dias.

Estas actividades estan dirigidas a potenciar la convivencia, la
tolerancia y el espiritu de cooperacién. Ponen a vuestro alcance la
cultura, la historia y las tradiciones de diferentes zonas. Buscan el
contacto con la naturaleza en actividades medioambientales y
deportivas. Los Campos de Trabajo propician los encuentros
Interculturales donde se puede descubrir como piensan y viven jovenes
de distintos paises y te permitirdn contribuir con tu ayuda en proyectos
solidarios junto a chicos y chicas de paises diversos.

La INSCRIPCION serd directa, la adjudicacion de la plaza se considerard
efectiva en el momento de formalizacion del pago y dard comienzo
el dia 21 de abril por orden de llegada con horario de 10 @ 14,00 y
de 17 a 19,30, de lunes a viernes.

EDAD, la oferta permite participar en dos secciones: Campos parad
menores de edad de 15 a 17 anos y Campos para mayores de 18
anos. Aparece indicada en cada una de las actividades. Se entenderd
la edad que tenga cada participante al inicio de la actividad.

La CUOTA es de 72 euros. Incluye alojamiento, manutencion,
actividades incluidas dentro del programa, guia y direccion técnica.
La cuota no cubre los vigjes, que serdn por cuenta del participante.
No se aplicardn ofros descuentos por estar ya incluidos en el precio
final. La devolucion del pago sélo se reclizard en casos con justificacion,
certificado médico oficial o cuando la causa sea moftivada por la
suspensiéon de la actividad.




DOCUMENTACION NECESARIA PARA FORMALIZAR LA INSCRIPCION.

-Impreso de inscripcidn que se facilitard en el momento.
-Una fotografia tamano carné.

-Fotocopia de la tarjeta sanitaria.

-Fotocopia del DNI

-Para los campos en el extranjero, fotocopia del pasaporte actualizado y fotocopia de la tarjeta sanitaria europea.

-El resguardo de haber abonado el pago se exigird una vez confirmada la plaza, para su adjudicacion definitiva.

-

o

&

INFORMACION PARA REALIZAR
EL VIAJE POR MEDIOS PROPIOS.

La agencia de vicje Marsans, en el marco del programa TIVE, en Pio Xll, 37 bajo Tno. 948170644, ofrece un 4% de
descuento con el Carné Joven para redlizar la reserva de billetes, seguros, carnés internacionales de estudiantes,
paguetes turisticos, efc....

DONDE PUEDES INFORMARTE

E INSCRIBIRTE

"Dime...Teléfono Joven” 902 230 400

C/ Goroabe, 36

31005 Pamplona

hitp://www.dimejoven.net

En Estella, Oficina de Informacién Juvenil. Casa de Juventud "Maria Vicuha"
Tfno. 948 54 82 24 y 948 556329

En Tafalla, Ayuntamiento de Tafalla. Oficina de Juventud. Tfno. 948 703449
En Tudela, Edificio Lestonnac. Centro Civico Tho. 948 826367

e " i (tras el mensaje de bienvenida marcar el 1)




NOMBRE DEL CAMPO Y LUGAR TIPO

BAEZA 2008 NACIONAL
BAEZA (JAEN)
POBLADO NAZARI 2008 NACIONAL

CORTES DE LA FRONTERA (MALAGA)

PIENSA EN VERDE NACIONAL
VILLANUA (HUESCA)
RECUPERACION ESTRUCTURAS NACIONAL

TRADICIONALES EN PIEDRA SECA
FUENTESPALDA (TERUEL)

MODALIDAD

Medioambiental / Proteccion

Recuperacion del Patrimonio/
Medioambiental

Medio ambiente y Ecologia

Constfruccion y Restauracion

“YACIMIENTO DE ICNITAS" NACIONAL Paleontologia

TIERRAS ALTAS DE SORIA
YANGUAS-VILLAR DEL RIO (SORIA)

“VALDEVACAS Y EL GUIJAR NACIONAL Medio ambiental
A.J. ESPAVILA” y dinamizacion rurall

VALDEVACAS Y EL GUIJAR (SEGOVIA)

LES FONTS D"OGASSA NACIONAL
OGASSA (GIRONA)
LO MONTSEC ET VOL NACIONAL

AGER-CAMARASSA (LLEIDA|

MONASTERIO DE ESTIBALIZ 1 NACIONAL
VILLAFRANCA (ALAVA)

Medio Ambiente y Social

Medio Ambiente y Social

Cultural

FECHAS PLAZAS

17-31/7

21/7-4/8

1-20/8

1-20/7

17-31/7

1-15/7

14-27/7

28/6-11/7

1-14/7

2

NOMBRE DEL CAMPO Y LUGAR TIPO MODALIDAD FECHAS EDAD PLAZAS
ALFARO NACIONAL Medio Ambiente y rehabilitacion 1-15/7  16-22 2
LUMBRERAS NACIONAL Medio ambiente y rehabilitacion 12-26/7 16-24 2

CAMPOS DE TRABAJO PARA JOVENES MAYORES DE 18 ANOS
ANDALUCIA

AGUAS Y SENDAS NACIONAL Medioambiental / Proteccion 30/7-13/8

DE PATERNA DEL RiO

PATERNA DEL RIO (ALMERTA)

PICACHO 2008 : INTERNACIONAL  Recuperacion del Patrimonio 19/7-2/8 18-30 2

ALCALA DE LOS GAZULES (CADIZ) / Medioambiental

MADINAT AL-ZAHRA INTERNACIONAL Recuperacion del Patrimonio 14-28/7 18-30 2

RECINTO ARQUEOLOGICO /Arqueologia

MADINAT-AL ZHARA(CORDOBA)

ARQUEOILBIRA I NACIONAL Arqueologia 14-28/7 18-30 2

ATARFE (GRANADA) .
CUMBRES MAYORES NACIONAL Medioambiental / Recuperacion 16-31/7 18-30 2

"SE HACE CAMINO AL SENTIR"

CUMBRES MAYORES (HUELVA)

CORTEGANA NACIONAL Medioambiental 28/7-11/8 18-30 1

(HUELVA)

URSO 2008 NACIONAL Intervencion social 19/7-2/8 18-26 2

OCIO Y TIEMPO LIBRE ]

CON DISCAPACITADOS
OSUNA (SEVILLA)

ARAGON

CARTA ARQUEOLOGICA NACIONAL Arqueologia 1-20/8 18-26 2
DEL MUNICIPIO DE CASTEJON
DE VALDEJASA (ZARAGOZA)

DINAMIZACION SOCIOCULTURAL INTERNACIONAL  Dinamizacién sociocultural 7277 1826 2
DE LA COMARCA DEL CAMPO
DE DAROCA 2008 (ZARAGOZA)




ASTURIAS

CANGAS DE NARCEA
EL FRANCO
TARAMUNDI

BALEARES

ERMITA VELLA
Esporles (Mallorca)

CANARIAS

NACIONAL
NACIONAL
NACIONAL

Trabajos Artisticos 5-25/8
Medioambiental/Renovacion 8-28/7
Medioambiental, renovacion y construccion  8-28/7

NACIONAL Reconstruccion 17-31/8

ACONDICIONAMIENTO NACIONAL Medioambiente 14-28/7
AMBIENTAL DEL PALMERAL

DE LA SORRUEDA

SANTA LUCIA DE TIRAJANA (GRAN CANARIA)

ANIMAVENTURA NACIONAL Animacién juvenil 18-31/8
TUINEJE (FUERTEVENTURA)

El Paso 2008 NACIONAL Medioambiente 16-31/7

EL PASO (LA PALMA)

CANTABRIA

ARQUEOLOGIA EN LA CIUDAD
ROMANA DE JULIOBRIGA
RETORTILLO

RUTA DE LOS MOLINOS DE AGUA NACIONAL
MERUELO

LA PISA DEL MOLINO
CADES

CAMBERA DE LOS MOROS.  INTERNACIONAL Arqueologia
SAN VICENTE DEL MONTE

CASTILLA LA MANCHA

INTERNACIONAL Arqueologia

Recuperacion de patrimonio 1-15/8

NACIONAL Recuperacion 1-15/8

16-30/8

RIOPAR (ALBACETE) NACIONAL Medio Ambiente 1-20/8
DAIMIEL (CIUDAD REAL) INTERNACIONAL Social 9-23/7
Actividades de animacién con discapacitados
ALMADEN (CIUDAD REAL)  INTERNACIONAL Patrimonio etnogrdfico 3-18/7
LAS MAJADAS (CUENCA)  INTERNACIONAL Medio Ambiente 18/7-6/8
SIGUENZA 2 (GUADALAJARA) NACIONAL Social Convivencia en Centro Refugiados 4-22/8
TOLEDO NACIONAL Medio Ambiente 16-31/8
LOS VISIGODOS EN SAN MARTIN NACIONAL Arqueologia 3-17/7

ZONA PENA DE FRANCIA SAN MARTIN DEL CASTANAR (SALAMANCA)

18-26
18-26
18-26

18-30

18-30

18-30

24-28

18-30

18-30

18-30

18-30
18-25

18-27
18-24
18-30
18-26
18-26

2

2

2

2

2

1

1

CATALUNA

COOPERA AMB BARCELONA2 NACIONAL
(BARCELONA)

CASTELL DE MONTSORIU
ARBUCIES (GIRONA)
CASTILLA-LEON

“PARQUE TEMATICO MAJADA NACIONAL

NACIONAL

Cooperacién Social 16-29/8

Patrimonio 2-15/7 18-25

Restauracion etnogrdfica 9-23/7 18-26

DE LA DEHESA"-ARRIBES DEL DUERO | (SALAMANCA)

“PARQUE TEMATICO MAJADA NACIONAL
DE LA DEHESA"-ARRIBES DEL DUERO ||
HINOJOSA DE DUERO (SALAMANCA)

SIERRA DE ATAPUERCA|  NACIONAL
(BURGOS)

Restauracion etnogrdfica 25/7-9/8 18-26

Restauracion etnografica 1-15/7  18-26

“LOS VISIGODOS EN SAN MARTIN “-ZONA PENA DE FRANCIA

SAN MARTIN DEL CASTANAR (SALAMANCA)
CEUTA
CEUTA

EXTREMADURA

RECQPERACI()N MEMORIA NACIONAL
HISTORICA

NACIONAL

CIRCO EN LA NATURALEZA  INTERNACIONAL Actividades circenses

VERANO DE CINE NACIONAL
BRUJULA DEL SUR NACIONAL
INFORMACION COMUNICACION NACIONAL

GALICIA

AUGAS SANTAS (P. de Rei) NACIONAL
LUGO

LAIOSO (Esgos) NACIONAL
OURENSE

CASTROLANDIN (Cuntis)  NACIONAL
PONTEVEDRA

ILLAS CIES (Vigo) NACIONAL

PONTEVEDRA

Mejora del entorno natural - Litoral  18-30/08  18-30

Argueologia-Investigacion 17-31/7 18-30

11-30/8 18-26
Cine 1-20/8 18-26
Cooperacion Internacional 18-31/8 18-30
Comunicaciones 1-15/8 18-26

Arqueologia/Social 16-30/7

Medioambiental 17-31/8 18-24
Arqueologia 17-31/8  25-30
Medioambiental 16-30/7 25-30




MADRID
AGROECOLOGIA

INTERNACIONAL Medio Ambiente y reconstruccion

EN ZONAS DE MONTANA RASCAFRIA (Valle de Lozoya)

DIBUJAR CON BARRO

INTERNACIONAL

Y CUIDAR LA TIERRA SOTO DEL REAL

MURCIA

MULA

P.R. PUNTAS DE CALNEGRE
CARTEGENA

TORRE PACHECO

coy

YECLA

FUENTE ALAMO

PAIS VASCO

LEKEITIO 1
(VIZCAYA)

LEKEITIO 2
(VIZCAYA)
VALENCIA

BANYS DE LA REINA II
CALPE (ALICANTE)

MENUTS | GRANS
ALICANTE

ARTE Y DISCAPACIDAD
(VALENCIA)

CARLET:

INTERNACIONAL
INTERNACIONAL
NACIONAL
NACIONAL
NACIONAL
NACIONAL
NACIONAL

NACIONAL

NACIONAL

INTERNACIONAL

NACIONAL

NACIONAL

NACIONAL

Manualidades y Medio Ambiente

ARQUEOLOGIA
MEDIOAMBIENTAL
MEDIOAMBIENTAL ARQUEOLOGIA
INTERCULTURAL

SOCIOCULTURAL

ARQUEOLOGIA

SOCIOCULTURAL

Social
DIALOGO ENTRE GENERACIONES

Social
DIALOGO ENTRE GENERACIONES

Argueologia
Social (SOCI)
Social

Social

TROBADA INTERGENERACIONAL CARLET (VALENCIA)

1-14/8

1-15/7

30/7-13/8
1-15/8
16-30/7
16-30//
16-31/7
6-20/7
15-30/8

31/7-14/8

10-25/7

16-30/7

24/7-6/8

A través del Servicio Voluntariado Internacional (SVI) en coordinacion con el INJUVE se ofrecen durante el verano
Campos de Trabajo en una amplia variedad de paises: Alemania, Francia, Islandia, Italia, Turquia y Repiblica
Checa.

A finales de mayo se ofertan las plazas que han quedado desiertas en el resto de CCAA apareciendo nuevos
paises, fechas y modalidades. Si te interesan, puedes preguntar por ellas en nuestra oficina.

NOMBRE TIPO EDAD FECHAS PLAZAS
LEPOLDSHOHE (ALEMANIA) CONS 1826 9-30/08 1
LIEBENAU-LAMERDEN (ALEMANIA) RENO 1826 26/7-16/8 2
YAPAD4 (VIENA) (C. EXTRA 70€ Y CARTA MOT.) AUSTRIA DISA - ARTS 18-30  27/7-5/8 2
BOVBJERG LIGHTHOUSE (DINAMARCA) ART - MANU 1830 21-31/7 2
PONT SCORFF (FRANCIA) RENO 18-30  4-24/8 1
BOUVESSE QUIRIEU (FRANCIA) RENO 1830 9-31/7 1
FORT BARRAUX (FRANCIA) RENO 18-30  8-30/8 2
LENS LESTANG (FR - SPEAKING) (FRANCIA) MANU 18-30  13/7-2/8 2
FESTIVAL IN VESTMANNAEYJAR (ISLANDIA) (CUOTA EXTRA 140 €) ENVI- CULT 1830 25/7-7/8 1
ANDRATE (ITALIA) ENVI 18-30  25/7-8/8 1
LUSERNA SAN GIOVANNI, PIEDMONT - NORTH - WEST (ITALIA)  FEST 1830 1431/7 1
AMANOHASHIDATE / KYOTO (JAPON) CULT-TOUR 18-30  10-25/7 1
OGI (JAPON) ENVI - FEST 18-30  14-31/8 1
BECOV (CARTA DE MOTIVACION) (R. CHECA) ENVI - RENO 18-30  7-19/7 1
BEATENBERG (SUIZA) CONS - AGRI 18-30  9-23/8 1
BEACH & WATERFALL (TURQUIA) ENVI 18-30  14-28/8 1
IBRADI (TURQUIA) KIDS 1828 3-17/8 1

La cuota no cubre los vigjes de ida y vuelta. Estos son por cuenta del participante.
Para conocer mds informacion sobre estos campos de trabajo visitar

http://www.injuve.mtas.es/injuve/contenidos.item.action2id=695704102&menuld=707 436054




